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3. SECTOR EXTERIOR 

 
 
Este tercer capítulo de la primera parte de la Memoria analiza la evolución 

del sector exterior de la Comunitat Valenciana, uno de los pilares del crecimiento 
de la economía valenciana, a través del comportamiento de las exportaciones, 
importaciones y una serie de indicadores como tasa de cobertura o el grado de 
apertura exterior, así como su distribución por grupos de productos y por destinos 
geográficos.  

 
Los datos provisionales relativos al sector exterior de la Comunitat 

Valenciana durante el año 2016 muestran las siguientes características: 
 

 Un aumento de las exportaciones, que han alcanzado el volumen más alto 
de la serie histórica y un ligero aumento de las importaciones. 

 

 La evolución del comercio exterior de nuestra Comunitat ha tenido un 
comportamiento bien diferenciado entre la primera y la segunda mitad del 
año. En el segundo semestre se ha producido un freno a la actividad 
exportadora, como consecuencia, entre otros factores, de la desaceleración 
de la economía internacional y de un mayor grado de incertidumbre. 
 

 Una mayor tasa de cobertura, debido a una tasa de variación relativa 
superior de las exportaciones sobre las importaciones. 
 
En concreto, las exportaciones de productos de la Comunitat Valenciana 

en el año 2016 han alcanzado un valor de 28.679,43 millones de euros, lo que 
representa un crecimiento del 1,6% en relación con los datos del año anterior 
(12,9% en 2015)(ver Cuadro I.3.1).  
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Cuadro I.3.1 
 

 
 

 
Las exportaciones han registrado variaciones porcentuales interanuales 

positivas durante la primera mitad del año. Por el contrario, el segundo semestre el 
ritmo exportador se ha frenado y ha registrado tasas de variación negativas del 
6,7% y 5,1% en el tercer y cuarto trimestre, respectivamente, como se recoge en el 
Gráfico I.3.1. 

 
Las exportaciones españolas se han cifrado en 254.530,22 millones de 

euros, con un incremento interanual del 1,9% (3,8% en 2015).  
 
La aportación de las exportaciones valencianas al total de España ha sido del 

11,3%, idéntico porcentaje al registrado el año anterior. 
 
El valor total de las importaciones en la Comunitat Valenciana en el año 

2016 ascendió a 23.877,93 millones de euros, con un aumento del 0,8%. 
 
Las importaciones españolas han alcanzado los 273.284,15 millones de 

euros, descendiendo medio punto, con lo que el peso relativo de nuestras 
importaciones sobre el total español ha aumentado ligeramente hasta situarse en 
el 8,7%. 

 
A lo largo del año las exportaciones y las importaciones han registrado un 

perfil similar, con la ya mencionada caída de ambas magnitudes en la segunda 
mitad del año, como queda recogido en el Gráfico I.3.1. 

 
 
  

EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES.  C. VALENCIANA Y ESPAÑA, 2011-2016p

Millones de euros

C. Valenciana España

Exp. T1           02Imp. T1 Exp. T1           02 Imp. T1 Exp. Imp.

2011 20.243,28 8,1 20.636,49 19,7 215.230,37 15,2 263.140,74 16,5 9,4 7,8

2012 20.941,20 3,4 19.309,42 6,0 226.114,59 5,1 257.945,63 9,6 9,3 7,5

2013 23.608,79 12,7 20.837,58 -6,4 235.814,07 4,3 252.346,78 -2,0 10,0 8,3

2014 25.001,07 5,3 21.372,93 7,9 240.581,83 1,8 265.556,61 -2,2 10,4 8,0

2015 28.219,62 12,9 23.682,59 10,8 249.794,42 3,8 274.772,33 3,5 11,3 8,6

2016p 28.679,43 1,6 23.877,93 0,8 254.530,22 1,9 273.284,15 -0,5 11,3 8,7

p: Datos provisionales

T1:  Variación porcentual del valor de exportaciones e importaciones respecto al año anterior

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio. Ministerio de Economía y Competitividad

CV/España
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Gráfico I.3.1 
 

 
 
 
El mayor crecimiento de las exportaciones sobre el de las importaciones ha 

provocado un aumento de la tasa de cobertura en la Comunitat Valenciana, 
situándose en el 120,1% (119,2% en 2015), como puede observarse en el Gráfico 
I.3.2. El saldo positivo se ha cifrado en 4.801,5 millones de euros. 

 
En España se ha producido un aumento de la tasa de cobertura hasta 

situarse en el 93,1% (90,9% en 2015), consecuencia del aumento de las 
exportaciones y el retroceso de las importaciones. 

 
Por otro lado, el grado de apertura exterior de la Comunitat Valenciana en 

2016 se ha reducido, debido a un mayor crecimiento relativo de la producción 
agregada en relación al aumento conjunto de las exportaciones e importaciones, 
situándose en un 50% (51,2% en 2015), mientras que en España se alcanzaba el 
47,4% (48,8% en 2015), como se recoge en el Gráfico I.3.3. 
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Gráfico I.3.2 
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Gráfico I.3.3 
 

 
 
 
El Cuadro I.3.2 muestra los saldos comerciales exteriores de las 

comunidades autónomas españolas. Doce de ellas han registrado saldos positivos: 
País Vasco con 6.132 millones de euros, Comunitat Valenciana con 4.801 millones, 
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Galicia con 4.454 millones, Navarra con 3.812 millones, Castilla-León con 3.552 
millones de euros, Andalucía con 1.448 millones, Murcia con 1.055 millones, 
Extremadura con 610 millones, Cantabria con 532 millones, Asturias con 472 
millones, La Rioja con 452 millones y Asturias con 358 millones. 

 
Cuadro I.3.2 

 

 
 
 

Por provincias, las exportaciones desde Valencia han alcanzado un valor 
acumulado de 17.139 millones de euros, que corresponde a un 59,8% de las ventas 

EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES POR CCAA, 2016p

Exportaciones Importaciones Superávit Déficit T. Cob.

Mll T1 Mll T1 Mll Mll %

Andalucía 25.648 10,1 24.201 8,9 1.448 106,0

Aragón 10.866 4,3 10.394 3,8 472 104,5

Asturias 3.497 1,4 3.139 1,1 358 111,4

Baleares 1.166 0,5 1.418 0,5 -252 82,2

Canarias 2.001 0,8 3.386 1,2 -1.385 59,1

Cantabria 2.342 0,9 1.810 0,7 532 129,4

Castilla-La Mancha 6.456 2,5 7.594 2,8 -1.138 85,0

Castilla-León 16.232 6,4 12.680 4,6 3.552 128,0

Cataluña 65.142 25,6 77.825 28,5 -12.683 83,7

Comunitat Valenciana 28.679 11,3 23.878 8,7 4.801 120,1

Extremadura 1.681 0,7 1.071 0,4 610 156,9

Galicia 20.038 7,9 15.585 5,7 4.454 128,6

Madrid 28.316 11,1 57.669 21,1 -29.354 49,1

Murcia 9.014 3,5 7.959 2,9 1.055 113,3

Navarra 8.338 3,3 4.526 1,7 3.812 184,2

País Vasco 21.595 8,5 15.463 5,7 6.132 139,7

La Rioja 1.705 0,7 1.252 0,5 452 136,1

Ceuta 3 0,0 314 0,1 -311 1,0

Melilla 49 0,0 292 0,1 -244 16,6

Sin determinar 1.762 0,7 2.828 1,0 -1.067 62,3

Total Superávit /  Déficit 27.678 -46.432

Total 254.530 273.284 -18.754 93,1

T2 T2

Comunitat Valenciana 28.679 23.878 4.801 120,1

Alicante 5.071 17,7 4.034 16,9 1.037 125,7

Castellón 6.469 22,6 3.601 15,1 2.868 179,7

Valencia 17.139 59,8 16.243 68,0 896 105,5

Mll:  Millones de euros p: Datos provisionales

T1:  Porcentaje sobre el total de las CC.AA.

T2:  Porcentaje sobre el total de la Comunitat Valenciana

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Ministerio de Economía y Competitividad / Elaboración propia
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totales de nuestra Comunitat, mientras que las importaciones se situaban en 
16.243 millones, dando lugar a un superávit de 896 millones de euros y una tasa de 
cobertura del 105,5%. Alicante y Castellón han finalizado el año 2016 con superávit 
de 1.037 y 2.868 millones de euros, respectivamente, alcanzando unas tasas de 
cobertura del 125,7% y 179,7% en cada una de estas dos provincias.  
 

Cuadro I.3.3 
 

 
 
 
Por grupos de productos, la Comunitat Valenciana ha exportado bienes de 

consumo (bienes que se dedican directamente a satisfacer una determinada 
necesidad) en el año 2016 por un valor de 14.790,1 millones de euros, lo que ha 
supuesto un aumento con relación al año anterior del 2,3% y el 51,6% de las ventas 

COMERCIO EXTERIOR POR GRUPOS DE PRODUCTOS. COMUNITAT VALENCIANA, 2016p

Exportaciones Importaciones T. Cob.

m            02T1           02T2 m            02T1           02T2 %

Productos Energéticos 282.769 1,0 -58,0 1.890.351 7,8 -20,4 15,0

- Prod. Energ. de Consumo 162.011 0,6 -46,4 24.061 0,1 2,5 673,3

- Prod. Energ. Intermedios 120.758 0,4 -67,5 1.866.290 7,7 -20,7 6,5

Bienes de Consumo 14.790.116 51,6 2,3 7.891.164 32,6 8,3 187,4

- Alimentos, bebidas y tabaco 5.193.076 18,1 -2,0 2.355.652 9,7 0,0 220,5

- Otros bienes de consumo 9.597.040 33,5 4,8 5.535.512 22,9 12,2 173,4

- Bienes de consumo duradero 6.837.918 23,8 9,9 2.658.951 11,0 23,1 257,2

- Bienes de consumo no duradero 2.759.122 9,6 -6,0 2.143.652 8,9 -22,7 128,7

Bienes de Capital 2.649.316 9,2 -6,7 3.007.110 12,4 2,2 88,1

- Maq. y otros bienes de equipo 1.706.566 5,9 -10,4 2.239.800 9,3 -2,0 76,2

- Estructuras metálicas y calderería 85.138 0,3 -0,2 44.417 0,2 54,2 191,7

- Maquinaria 1.621.429 5,7 -10,9 2.195.384 9,1 -2,7 73,9

- Material de transporte 696.868 2,4 -3,1 495.310 2,0 23,0 140,7

- Otros bienes de capital 245.882 0,9 14,6 271.999 1,1 6,3 90,4

Bienes Intermedios 10.959.362 38,2 3,5 11.409.608 47,2 0,3 96,1

- De la agricultura, silvicultura y la pesca 308.210 1,1 4,6 669.869 2,8 -5,2 46,0

- Productos industriales intermedios 10.651.152 37,1 3,4 10.736.739 44,4 0,6 99,2

- Prod. minerales metálicos y no metálicos 3.928.317 13,7 2,8 1.567.239 6,5 -0,7 250,7

- Prod. químicos intermedios 2.534.713 8,8 9,3 2.067.022 8,5 -4,9 122,6

- Prod. intermedios metálicos y para maq. 970.133 3,4 0,1 1.969.099 8,1 2,4 49,3

- Material y acc. eléctricos intermedios 462.810 1,6 5,2 1.100.935 4,5 4,4 42,0

- Prod. intermedios para medios de transp. 588.104 2,1 0,4 1.424.316 5,9 5,0 41,3

- Prod. alim., bebidas y tabaco, interm. 239.806 0,8 -23,2 487.059 2,0 35,7 49,2

- Prod. int. textiles, vestidos, cuero y calzado 692.069 2,4 3,2 716.714 3,0 -14,8 96,6

- Otros prod. Intermedios 1.233.844 4,3 4,6 1.406.062 5,8 1,2 87,8

No clasificados 313 0,0 -61,5 126 0,0 46,5 248,4

Total 28.681.876 100,0 0,4 24.198.359 100,0 0,9 118,5

m:  Miles de euros p: Datos provisionales

T1:  Porcentaje que representa cada grupo de productos respecto al total de exportaciones e importaciones

T2:  Porcentaje de variación respecto al volumen registrado en 2015

Fuente: Portal Estadístico de la Generalitat. Conselleria d´Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball



MEMORIA 2016 

8 

 

totales. Por su parte, las compras de este tipo de productos han crecido un 8,3%, 
alcanzado los 7.891,2 millones de euros, representando un 32,6% del total de 
importaciones. Su tasa de cobertura ha sido del 187,4%, tal y como se observa en el 
Cuadro I.3.3, elaborado con datos del Portal Estadístico de la Generalitat. 

 
Los bienes intermedios, es decir, aquellos que se emplean para ser 

transformados o incorporados a la producción de otros bienes, siguen siendo el 
principal grupo de productos importados con un 47,2% del total y un valor 
acumulado en 2016 de 11.409,6 millones de euros (un 0,3% superior al 
contabilizado en 2015). Las exportaciones se han situado en 10.959,4 millones de 
euros, un 3,5% más que en el año precedente, representando el 38,2% del total de 
las exportaciones. La tasa de cobertura de este grupo de bienes alcanzó el 96,1%. 

 
Los bienes de capital (o bienes de producción que sirven para obtener otros 

bienes) suponen el 9,2% del total de los bienes exportados (2.649,3 millones de 
euros) y el 12,4% de las compras realizadas (3.007,1 millones de euros), obteniendo 
una tasa de cobertura del 88,1%.  

 
Por lo que respecta a los productos energéticos, en 2016 se ha exportado 

por un valor de 282,8 millones de euros, con un descenso porcentual del 58% y se 
ha reducido a la vez la dependencia que todavía se mantiene respecto al exterior, 
con una caída de las importaciones del 20,4%. Esta situación ha dado lugar a una 
reducción de su tasa de cobertura hasta el 15%. 

 
Los Gráficos I.3.4 y 5 nos permiten realizar un análisis más detallado de las 

ventas y las compras al exterior. Los tres grupos que han supuesto nuevamente el 
mayor volumen de exportaciones en 2016 han sido: automóviles, sector primario y 
productos cerámicos. Las ventas de automóviles han alcanzado un valor de 7.792,6 
millones de euros, un 27,2% del total exportado. Las ventas del sector primario se 
han cifrado en 5.734,2 millones de euros, el 20% del total de ventas al exterior, 
seguidos por los productos cerámicos con 3.007,7 millones de euros y un 10,5% del 
total exportado. Estos tres grupos concentran el 57,7% de las exportaciones 
acumuladas en el año 2016. 

 
Entre los productos exportados con mayor peso relativo destaca el aumento 

producido en productos químicos (8,7%) y plásticos y caucho (9,7%). 
 
En la distribución sectorial de las importaciones destacan el material de 

transporte con un valor de 4.628,5 millones y un 19,1% de las compras totales. 
También sobresalen las compras de material eléctrico con un valor de 3.946,6 
millones, representando un 16,3%; por último, productos minerales con un valor de 
2.184,2 millones, supone el 9% de las compras totales.  

 
Entre los productos importados más significativos, el material de transporte 

ha registrado el mayor incremento con un 14,9%, seguido de muebles, juguetes,…, 
con un 14,2%. 
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Gráfico I.3.4 y 5 
 

 

 
 

p: Datos provisionales

Fuente: Institut Valencià d´Estadística (IVE) y Ministerio de Economía y Competitividad.
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El Cuadro I.3.4 ofrece una mayor información de los datos comentados 
anteriormente por productos, a través de la relación entre exportaciones e 
importaciones (tasa de cobertura). Destacan las elevadas tasas correspondientes a 
cerámica, productos vegetales y material de transporte con un 716,5%, 278,9% y 
268,4%, respectivamente.  

 
Cuadro I.3.4 

 

 
 

 

Las ventas al exterior con origen en la Comunitat Valenciana siguen 
concentradas principalmente en los países de la Unión Europea, que comprenden 
el 63,2% del total (61,2% en 2015), destacando sobre todo las ventas a Alemania 
con 4.041 millones de euros, que supone el 14,1% de las exportaciones totales. 
Francia (11,5%), Reino Unido (10,1%) e Italia (7,9%) fueron los siguientes destinos 
más importantes para los productos de nuestra Comunitat (ver el Cuadro I.3.5).  

 

COMERCIO EXTERIOR POR PRODUCTOS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2016p

Exportaciones Importaciones T. Cob.

m            02T1           02T2 m            02T1           02T2 %

Pdtos. animales y animales vivos 409.388 1,4 5,8 781.899 3,2 -0,6 52,4

Pdtos. Vegetales 4.092.250 14,3 -4,0 1.467.506 6,1 -2,1 278,9

Aceite, grasas, ceras 55.087 0,2 -39,7 273.365 1,1 44,2 20,2

Pdtos. alimenticios, bebida, tabaco 1.177.499 4,1 6,9 980.255 4,1 5,7 120,1

Pdtos. minerales 591.569 2,1 -39,9 2.184.166 9,0 -18,1 27,1

Pdtos. de la industria química 2.500.705 8,7 8,7 1.900.387 7,9 -5,6 131,6

Plástico, caucho 1.263.702 4,4 9,7 1.590.693 6,6 -1,4 79,4

Pieles, cueros 254.826 0,9 -10,3 474.152 2,0 -20,3 53,7

Madera, corcho 175.581 0,6 6,5 248.663 1,0 2,3 70,6

Papel 211.549 0,7 14,7 475.447 2,0 4,4 44,5

Textil 858.055 3,0 6,9 988.607 4,1 2,2 86,8

Calzado, otros 1.255.038 4,4 -22,9 870.460 3,6 7,1 144,2

Cerámica, vidrio, otros 3.007.739 10,5 3,3 419.762 1,7 5,7 716,5

Perlas, metales preciosos 82.298 0,3 117,3 26.559 0,1 6,5 309,9

Metales comunes 1.149.778 4,0 0,6 1.427.253 5,9 -0,7 80,6

Máquinas, material eléctrico 2.435.401 8,5 -7,5 3.946.636 16,3 -0,4 61,7

Mat. de transporte 7.792.546 27,2 7,5 4.628.450 19,1 14,9 168,4

Optica, relojería, inst. musicales 284.772 1,0 39,6 628.624 2,6 7,3 45,3

Armas, municiones 9.616 0,0 48,7 3.446 0,0 -37,6 279,0

Mercaderías, muebles, juguetes, ... 880.760 3,1 7,8 862.847 3,6 14,2 102,1

Arte, antigüedades y otros no incl. 193.717 0,7 -9,5 19.181 0,1 -14,4 1.009,9

Total 28.681.876 100,0 0,4 24.198.358 100,0 0,9 118,5

m:  Miles de euros p: Datos provisionales

T1:  Porcentaje sobre el total de exportaciones o importaciones

T2:  Porcentaje de variación respecto al volumen registrado en 2015

Fuente: Portal Estadístico de la Generalitat. Conselleria d´Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball

y Ministerio de Economía y Competitividad
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Respecto al resto de nuestras ventas al exterior, éstas se dirigen en un 6,5% 
a EE.UU., descendiendo en 2016 un 12% y situándose en 1.864 millones de euros, 
seguida de Argelia y Marruecos con un valor exportado de 609 millones de euros, a 
ambos países (Gráfico I.3.6 y 7) 

 
Cuadro I.3.5 

 

 
 

EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES POR PAÍSES, 2016p-2015

Destino exportaciones de la C.V.

2016p 2015 Var 16/15 2016p 2015 Var 16/15

m T1 m T1 T2 m T1 m T1 T2 %

Zona Euro 13.127.324 45,8 12.421.368 43,5 5,7 8.908.419 36,8 9.003.605 37,5 -1,1 147,4

Unión Europea 18.127.324 63,2 17.474.682 61,2 3,7 12.229.794 50,5 12.204.020 50,9 0,2 148,2

Alemania 4.040.945 14,1 3.687.258 12,9 9,6 2.492.511 10,3 2.521.654 10,5 -1,2 162,1

Bélgica 590.281 2,1 643.900 2,3 -8,3 507.787 2,1 544.568 2,3 -6,8 116,2

Francia 3.295.942 11,5 3.478.854 12,2 -5,3 2.055.973 8,5 2.115.665 8,8 -2,8 160,3

Italia 2.255.581 7,9 1.977.542 6,9 14,1 1.784.648 7,4 1.741.522 7,3 2,5 126,4

Países Bajos 806.096 2,8 766.292 2,7 5,2 650.682 2,7 633.343 2,6 2,7 123,9

Portugal 1.283.255 4,5 1.046.829 3,7 22,6 987.152 4,1 1.046.915 4,4 -5,7 130,0

Reino Unido 2.886.008 10,1 2.951.860 10,3 -2,2 1.462.358 6,0 1.366.829 5,7 7,0 197,4

Otros países:

China 488.850 1,7 461.357 1,6 6,0 2.746.801 11,4 2.731.351 11,4 0,6 17,8

EE.UU. 1.864.015 6,5 2.118.657 7,4 -12,0 1.323.795 5,5 1.395.499 5,8 -5,1 140,8

Rusia 271.804 0,9 288.152 1,0 -5,7 214.108 0,9 295.911 1,2 -27,6 126,9

Turquía 413.499 1,4 381.000 1,3 8,5 717.119 3,0 753.394 3,1 -4,8 57,7

Resto Mundo 7.516.384 26,2 7.833.473 27,4 -4,0 6.966.741 28,8 6.608.746 27,5 5,4 107,9

Total C.V. 28.681.876 100 28.557.321 100 0,4 24.198.358 100 23.988.921 100 0,9 118,5

m: Miles de euros            p: Datos provisionales

T1:  Porcentaje sobre el total de exportaciones o importaciones

T2:  Variación porcentual entre 2015 y 2016

Fuente: Portal Estadístico de la Generalitat. Conselleria d´Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball

T.Cob

2016

Origen importaciones de la C.V.
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Gráfico I.3.6 y 7 
 

 
 
 

En cuanto a las compras al exterior de la Comunitat Valenciana, las 
importaciones de la Unión Europea representan el 50,5% del total de nuestras 
importaciones, con un volumen total de 12.229,8 millones de euros y un aumento 
del 0,2%. Alemania es el principal origen con un 10,3% (2.492,5 millones de euros), 
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lo que supone un descenso con relación al año anterior del 1,2%. Le siguen en 
importancia Francia con 2.056 millones de euros (un 8,5% del total importado) e 
Italia con 1.784,7 millones de euros (7,4%).  

 
Fuera de la Unión Europea destaca el valor de las importaciones de China, 

cifrado en 2.746,8 millones de euros (un 11,4%), con un aumento del 0,6% con 
relación a 2015.  

 
Las importaciones de EE.UU. han caído un 5,1% y suponen el 5,5%, con un 

valor acumulado de 1.323,8 millones de euros. Por su parte, las compras a Turquía 
han ascendido a 717,1 millones de euros (3% del total), un 4,8% inferior a las 
contabilizadas un año antes. 

 
Se observa una clara posición de superávit respecto a la mayoría de países, 

sobre todo con Reino Unido, Alemania y Francia, con los que se alcanzan unas tasas 
de cobertura de 197,4%, 162,1% y 160,3%, respectivamente. De nuestro entorno, 
no se ha registrado ninguna tasa de cobertura deficitaria. Sin embargo, en el caso 
de China la tasa de cobertura sólo alcanza el 17,8%. 

 
Por último, es conveniente hacer una mención especial al caso británico. El 

día 23 de junio de 2016, Reino Unido votó a favor de su salida de la Unión Europea, 
generando cierta incertidumbre sobre las perspectivas económicas de ese país y el 
impacto económico sobre su entorno. 

 
El Brexit puede provocar, entre otras, la devaluación de la libra y el 

establecimiento de barreras arancelarias y no arancelarias que encarecerán el 
precio de bienes y servicios exportados al país y la reducción, por tanto, en cierta 
medida, de la competitividad de las empresas exportadoras.  

 
Las exportaciones al Reino Unido desde la Comunitat Valenciana se situaron 

en 2016 en torno a los 2.900 millones de euros, un 10% del valor total de nuestras 
ventas al exterior y una tasa de cobertura cercana al 200%. En la segunda mitad del 
año las ventas a este país se redujeron en más de un 20%, mientras que el total de 
exportaciones de la Comunitat se reducía en torno al 13% en relación a los seis 
primeros meses del año. 

 
Los diez primeros grupos de bienes exportados al Reino Unido concentran 

cerca del 90% del valor de nuestras exportaciones a ese país, destacado elementos 
de transporte, maquinaria mecánica y eléctrica, cerámica, calzado y productos 
agroalimentarios, que pueden verse especialmente afectados. 
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Cuadro I.3.6 

 

 
 
 
Tras el análisis de los datos de este Capítulo, de nuevo ha 

quedado de manifiesto la importancia del sector exterior en la economía 

valenciana, que este año ha vuelto a registrar un saldo positivo, con una 
tasa de cobertura superior a la del año anterior, debido a un mayor 

aumento de las exportaciones sobre las importaciones. No obstante, 
durante la segunda mitad del año se ha producido un freno en la 
actividad comercial exterior de nuestra Comunitat, debido en cierta 

medida a la desaceleración de la economía internacional y a un mayor 
grado de incertidumbre por hechos acaecidos en este periodo, como los 

resultados electorales a favor de la salida del Reino Unido de la UE-28 o 
las elecciones en Estados Unidos. 

 

La Comunitat Valenciana ha aportado más de 4.800 millones en 
2016 para la disminución del déficit exterior de la economía española, 

siendo la segunda comunidad autónoma en capacidad de financiación 
exterior, por detrás de País Vasco. 

 
Por ello, el CES-CV considera que debe continuar el impulso de 

medidas encaminadas a favorecer la actividad exportadora y la 

internacionalización de las empresas de nuestra Comunitat, mediante 

DIEZ PRIMEROS PRODUCTOS* EXPORTADOS A REINO UNIDO POR LA C.V., 2015-2016p

En miles de euros

2016p 2015
% Var. 

15/16p
T1 T2

Vehículos automóviles; tractor 1.508.205 1.485.110 1,6 52,3 5,3

Maquinaria y aparatos mecánicos 303.671 383.175 -20,7 10,5 1,1

Frutas/Frutos sin conservar 241.521 253.559 -4,7 8,4 0,8

Productos cerámicos 170.809 161.083 6,0 5,9 0,6

Calzado; sus partes 98.515 111.145 -11,4 3,4 0,3

Legumbres, hortalizas sin conservar 69.142 63.978 8,1 2,4 0,2

Aparatos y material eléctricos 60.142 68.576 -12,3 2,1 0,2

Mat. Plásticas; sus manufact. 50.926 40.292 26,4 1,8 0,2

Muebles, sillas, lámparas 30.527 29.063 5,0 1,1 0,1

Vehículos, material ferrroviario 25.539 14.641 74,4 0,9 0,1

Total 10 primeros productos exportados a Reino Unido 2.558.997 2.610.622 -2,0 88,7 8,9

Resto de partidas 327.011 341.238 -4,2 11,3 1,1

Total exportado a Reino Unido por la Comunitat Valenciana 2.886.008 2.951.860 -2,2 100,0 10,1

Total exportaciones de la Comunitat Valenciana 28.679.427 28.219.624 1,6 - 100,0

* Productos por partidas de la Nomenclatura Combinada (NC)                       p= datos provisionales

T1: Porcentaje sobre el total exportado a Reino Unido por la Comunitat Valencina en 2016

T2: Porcentaje sobre el total exportado por la Comunitat Valenciana en 2016

Fuente: Portal Estadístico de la Generalitat y Ministerio de Economía Inudustria y Competitividad.
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medidas como los servicios de asesoramiento, información, promoción y 
formación y las posibles ayudas económicas para el acceso al mercado 

exterior, así como garantizar y mejorar la conexión a través de 
infraestructuras esenciales, lo que permitirá seguir fortaleciendo una 
base exportadora en los sectores estratégicos y la competitividad de la 

industria de la Comunitat Valenciana. 

 


